## A P H O R. 412.

R. Cinerum clavellatorum uncias quatuor.  
 Calcis vivæ Leodiensis uncias sex.  
 Contusa misce, dein in loco humido  
 liquescant, filtra, inspissa; fusa ad ignem  
 validum in crucibulo, effunde in lapillos,  
 caute in vase sicco, bene obturato as-  
 servandos.

Horum pauxillum abrasum, pluma-  
 ceolo exceptum, applicetur spatio dua-  
 rum horarum, dein applica, deterso  
 priori, Butyrum.

Butyri Antimonii pauxillum impona-  
 tur apici protuberantis Apostematis.

Aut teneatur Lapis infernalis eidem  
 Apici aliquandiu applicatus.

**H**inc Sinuum , Fistularumque (a) origo , causa , natura , locus , effectus , intelliguntur (406.).

414 Aperti (413) facile cognoscuntur ; clausi cavitatis mollis attactu (b) deteguntur.

415 Curantur dissecta parte inferiori , impletione cavi per liquefacta digestiva pro re nata , injectu detersivorum , ligatura sensim premente à fonte ad aperturam : sed citissime integumentis artificiose supra cannulam fossatam (c) , filum argenteum , vel per syringotomon dissectis.

(a) Communiter definitur fistula : *Ulcus altum seu profundum , angustum , et callosum*. Istud postremum errores multos peperit in praxi ex Chirurgi Louis observatione.

(b) Sinus , et fistulæ variusque eorundem decursus deteguntur optime si per siphonem , et leni vi aqua tepida injiciatur. Specillum vias sæpe facit , quæ non adfuerant.

(c) Omnia promptissima cura fistularum , et sinuum est , si dissecantur integumenta sic , ut fistula mutetur in ulcus appertum. Ludovicus XIV. Galliæ Rex methodo ista per incisiones varias curatus fuit visis inutilibus testamentis omnibus in aliis fistulosis factis. Filum argenteum , aptius plumbeum , ad id etiam

416 Bubo , parotis , furunculus , anthrax , carbunculus , phyma , erysipelas , morbilli , variolæ , maculæ rubræ , hinc quoad cognitionem , prædictionem , curationem , sciuntur (a).

417 Nec difficulter hinc scitur even-

valet , sed curatio ista longior , et molestior . *Syringotomos* , instrumentum ita dictum ab usu , quem in fistulis secundis habet ad ani fistulas ut plurimum destinatur .

His omnibus addenda contra apertura , seu sinus istius seetio in ejus fundo , si fas est , facta .

Doctrina ista de Fistulis ulterius prosequenda . Pro Tyronibus innuimus dari fistulas .

1. A corporibus extraneis per vulnera à tormentis bellicis introducta : quæ extractione illorum , vel per partem qua fuerunt introducta , vel qua hærent solvuntur .

2. Ab ossium Carie , quæ non nisi sublata ista sanantur . Acrimoniae variæ , si adsint tollendæ . Caries ipsa radendo , trepanando , cauterizando .. seu alitèr curanda , quo facto sua sponte fistula evanescit .

3. Ab interrupto , et devio fluxu naturali quolibet . Hinc fistulæ lacrimales , quæ apertio ne nasalis ductus : Salivales , quæ setaceo in ipsa canalis Stenoniani continuitate : intestinales , ut in artificiali ano , quæ munditie summa: urinariae , quæ cereolis urethram ampliantibus.. vincuntur .. sed de his hic satis .

(a) Ex his , quæ de inflammatione , et suppuratione dicta fuerunt habetur cognitio plurimorum malorum , quæ ad inflammationem , et

tus suppurationis internæ , ad quam artificis manui accessus non datur , magna quippe , et multa mala (406. 413.) , et collectiones puris in cava corporis .

418 Si tum necessitas partis affectæ ad vitam , sanitatemve scitur , facile prævidentur futura , et curationis difficultas .

### A P H O R . 415.

#### *Injectio digestiva liquefacta.*

R. Terebinthinæ nativæ uncias duas.

Vitellorum Ovorum unciam unam.

Secundum Artem subactis admisce Mellis communis uncias duas.

Spiritus vini communis drachmas quatuor.

eius exitus varios referri possunt. Aliqua hic enumerantur.

Bubones sunt tumores glandulosi in inguinibus , et subaxillis ut plurimum reperti . Hic enim glandulæ colocantur in mollissima tunica adiposa ab omni compressione muscularum fere liberæ , maximis arteriis , venisque , et truncis nervosis adjacent , et ab illis ramos recipiunt . Hinc loca ista pro emunctoriis universalis humorum massæ , et viscerum jure merito habita fuerunt apud veteres Medicos . Glandulæ facillime fluxionem recipiunt ob imbecilitatem , et rariorem texturam . Galenus . Meth. Medend. Lib. XIII.

Aquæ communis uncias quatuor.  
Calefactum, et probe mistum injice.

*Vel.*

R. Balsami Arcei  
Vitelli Ovorum ana unciam unam,  
Mista dilue in  
Spiritus vini communis unciis octo.  
Usus ut prioris.

*Injectio Detersiva.*

R. Mellis Rosarum uncias duas.  
Elixir proprietatis cum sale tartari  
pararati unciam semis.  
Lixivii Barbi-tonsortis uncias octo,  
Misce.

R. Aloes  
Croci  
Myrrhæ singulorum drachmam unam.  
Salis communis drachmas tres.  
Coctis in aqua, et filtratis unciis deceem  
adde vini æqualem quantitatem.

*Vel.*

*Decoctum Balsamicum, consolidans  
Fistulam puram.*

R. Radicis Aristolochiæ majoris uncias  
duas.  
Foliorum siccorum Scordii unciam  
unam.

Baccarum Juniperi contusarum unciam unam.

Cum spiritus vini debili decocto in phiala alta spatio unius horæ unciis virginati admisce

Saponis veneti unciam unam.

Usus ut prioris.

Ubi pura fistula, hanc consolidat sequens

*Injectum.*

R. Olei infusi Hyperici uncias quatuor.

Aloes Myrrhæ

Olibani, singulorum drachmas duas.

Coquendo leniter, mista subige cum vitelli ovorum unciis duabus.

Dein, calefacta parum, in fistulam puram injice.

G A N G R Æ N A (a).

419 Si inflammationi (371. 372.) Gangræna (388) succedit, alia curatio requiritur: vocatur autem Gangræna ea partis mollis affectio, quæ, abolito influxu vitalis humoris in arterias, efluxu per

(a) Sauvag. Cl. X. Ord. VII. *Cachexie anomala*. Gen. 37. *Gangræna*. Speties 8. A Contusione: ab infiltratione: ab strangulatione: à veneno: ab inflammatione: ab ambustione: à gelu: à putredine.

Cullenius Clase I. Ord. II. Gen. VII. *Phlogosis* Gangrænam ut hujus Phlogoseos sequelam proponit tantum.

venas , in mortem tendit ; sed Sphacelus ea , quæ jam in tota parte omnem vitalem actionem perfecta morte destruit , superstite vita in reliquis.

420 Gangræna ergo ut plurimum panniculum adiposum , Sphacelus cuncta ad ossa usque inficit ; illa præcedit , hic ut plurimum sequitur ; nisi ab ossis corruptione , medullæ , vel periostei originem duxerit : unde et apparet singularis gangrænæ species , quæ sine febre , inflammatione , aut jactura caloris nativi fit in partibus sub contusa medulla dorsi positis (326).

421 Ergo Gangrænæ , et Sphaceli causa eadem , sed vi , duratione , loco diversa.

422 Ideo i. omnia quæ inflammationem faciunt (375. 376. 377. 378. 379.) , si liquida stagnent , et nitus in ea vivi sanguinis magnus : eo pertinent a ligatura venarum. (a) b compressio earum ab causa quacunque , ut tumore , &c. c frigus ingens. d prohibita perspiratio in phlegmone per adstringentia , emplastica , frigida , repercutientia , stupefacentia , maxime si interna acria , vel acria simul externis applicatis permista. e inflammatio interna , externa. f vulnerata , contu-

(a) Juvenis bene potus subligaculis arcte adstrictis gangrena in utroque crure occupatus fuit , et mortuus.

sa , luxata , fracta , maxime si arcte constricta. *g* oleosa acria sanis applicata , vel ægris. *b* decubitus. *i* herniæ suffocatæ, et clausæ.

423 2. Quæ liquida acuunt , ut vascula exedant , destruantque , ut *a* stagnatio clausi , et calidi humoris diurna, unde acrimonia (80) , corrosio , hinc cruar in aneurismate , pus in abscessu , aqua in cranio , thorace , abdomine , scroto &c. contusa , et effusa in læsis. *b* mala , morbosæ , acris temperies in toto peccans , et locum alluens ; ut lympha diu fluens circa loca tendinosa , ichor cancri , fluor dysentericus , fluor hydropicus , materia febrilis , pestilentis , variolosæ , scorbuticæ fluxus ad carnem , inprimis ad gingivas.